MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

BAIXADO P/ comssAo : S
.V_USTlcf £ REDACL T PROJETO DE LEI N° 6/2023
- ORCAMIENTO E fn A s Altera dispositivos da Lei Municipal n® 1.906 de 31
E Pl Ticas P BEL P AT de dezembro de 2015, que dispGe sobre Plano de
s Z Y WCE YT /e — / Cargos e Salarios, Carreira e Valorizagao do Servidor
4 " DATA mgm,ﬂng ‘Pulblico do Municipio de Mangueirinha-PR, e suas
' alteragoes, e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° A presente Lei faz alteracdes na lei Municipal n® 1.906, de 31 de
dezembro de 2015, que dispGe sobre Plano de Cargos e Salarios, Carreira e Valorizagao
do Servidor Pdblico do Municipio de Mangueirinha-PR, e da outras providéncias.

Art. 2° Fica estabelecido que a base- salarial do cargo de Auxiliar
Administrativo, passa a ser de R$ 1.818,00 (um mil oitocentos e dezoito reais),
passando o anexo XIV da Lei Municipal n® 1.906 de 31 de dezembro de 2015, a viger
com as alteragoes desta Lei.

Art. 3° Altera os Anexos XV da Lei ‘Mun|CIpaI n° 1.906 de 31 de dezembro de
2015 e da Lei n° 2.293, de 28 de outubro de 2022, passando a viger com as alteragoes
desta Lei.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, alterando a Lei
Municipal n°® 1.906 de 31 de dezembro de 2015, e a Lei Mun|c1pal no 2,293, de 28 de
outubro de 2022, e demais dlsp05|goes em contrario.

Art. 5° Permanecem inalterados os demals dispositivos legais e anexos das
referidas Leis.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

ANEXO I DO PR JETO DE LETI N° 6/2023

PLANO DE CARGOS E SALARIOS, CARREIRA E VALORIZAGAO DO SERVIDOR
PUBLICO DO MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA PR

ANEXO XIV

QUADRO DE REFERENCIA (VIDE PLANILHA EXCEL)
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

ANEXO II DO PROJETO DE LEI N° 6/2023

PLANO DE CARGOS E SALARIOS, CARREIRA E VALORIZAGAO DO SERVIDOR
PUBLICO DO MUNICiPIO DE MANGUEIRINHA — PR

ANEXO XV

DESCRI(,‘T\O DA FUNGAO GRATIFICADA

: 'FUN(;AO ENCARREGADO-GERAL DE PROTECAO DE DADOS DO
MUNICIPIO

FORMACAO: bacharelado em Direito, Administragdo, Ciéncias contébeis,
Engenharia da Computagdo, Ciéncia da Computagdo, Sistemas de Informagdo,
Andlise e Desenvolvimento de Sistemas, Gestdo em Tecnologia da Informagao, |
Redes de Computadores e Tecnologia em Banco de Dados.

DESCRICAO SUMARIA: Compete realizar as atividades observando os principios
e normas que norteiam o tratamento de dados pessoais, fisicos e digitais no ambito
da administracdo publica municipal, a fim de garantir a protecdo da privacidade de
seus titulares;

avaliar 0s mecanismos de trata mérito e protegdo de dados existentes e propor |
politicas, estratégias e metas visando estabelecer a conformidade do Poder |

Executivo Municipal com as disposicdes da Lei Federal n® 13.709, de 14 de agosto
de 2018;

formular principios e dlretrlzes para a gestao de dados pessoals e propor sua
regulamentacao;

supervisionar a execucdo dos planos, dos projetos e das acOes aprovadas para
viabilizar a implantacao das diretrizes previstas na Lei Federal n° 13.709, de 14 de
agosto de 2018;

prestar orientagdes sobre o tratamento e a protegao de dados pessoais de acordo
com as diretrizes estabelecidas na Lei Federal n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
e no decreto regulamentador; :

promover o intercambio de mformagoes sobre a protegao de dados pessoais com
outros 6rgaos;

exercer outras atividades correlatas.

JUSTIFICATIVA %
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 6/2023

O Projeto de Lei em pauta sob n® 6/2023 Altera dispositivos da Lei Municipal
n° 1.906, de 31 de dezembro de 2015, que dispde sobre Plano de Cargos e Salarios,
Carreira e Valorizacdo do Servidor Publico do MunIC|p|o de Mangueirinha-PR, e suas
alteragoes, e da outras providéncias.

No que consiste ao Anexo XIV, o mesmo vem alterar o Quadro de Referéncia
de Vencimentos do Municipio de Mangueirinha, alterando o salario base do cargo de
Auxiliar Administrativo, equiparando este a base salarial do cargo de Assustente
administrativo, buscando a melhor adequagao a realidade do mercado.

Faz-se necessario uma readequagdo da formagao/graduagdo para a fungao
gratificada de ENCARREGADO-GERAL DE PROTEGCAO DE DADOS DO MUNICIPIO -
anexo XV da Lei de Plano de Cargos e Salarios, Carreira e Valorizagdo do Servidor
Publico do Municipio, com objetivo de otimizar a administragdo municipal, fazendo com
que os servigos publicos sejam bem mais prestados. :

De acordo com o estudo realizado, estas alteracSes sio suportaveis tendo em
vista os limites instituidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. '

Diante do exposto, contando mais uma vez com a colaboragéo dos Nobres
Edis, encamlnhamos o referido prOJeto para deliberacdo e aprovagado nesta r. Casa de
Leis. :

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos doze dias do més de
~ janeiro de d0|s il evi

/

' ELIDI

Oficio n° 16/‘2023 — Executivo Mangueirinha/PR, 12 de janeiro de 2023.

; O,
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; Cdmdra Municipd[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Awm 8 PROCURADORIA JURiDICA

c
PARECER N.2 009 /2023
REF. PROJETO DE LEIN.2 006 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ALTERA
~ LEI MUNICIPAL N2 1.906/2015. NECESSIDADE DE
M . -~ COMPROVAGAO DOS AREQUISITOS DA LEI DE
RESPONSABILIDADE FIScAL. EMissAo DE

RECOMENDACGES.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva alterar a Lei Municipal n2
1.906/2015, que trata do Plano de Cargos e Salarios, Carreira e Valorizagdo do Servidor Publico

do Poder Executivo de Mangueirinha.

As alteracbes consistem na elevagﬁo da base salarial do cargo de
Auxiliar Administrativo, que paséa para o quantum de R$ 1.818,00 (um mil oitocentos e dezoito
reais); e na amplia¢do do rol das formagées que permitem a investidura na fungao gratificada de

Encarregado-Geral de Protegio de Dados do Municipio.

Em sua justificativa, o proponente afirmou, em resumo, que
aumento salarial visa “melhor adequagio a realidade do mercado” e que a readequacgio da
exigéncia de formagdo objetiva “otimizar a administracdo municipal, fazendo com que os

servigos publicos sejam bem mais prestados”.

Em sintese, é o relatério.

ILF UNDAMENTACAO JURIDICA 50 eifinho
de 10550
{{e] pias”
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Camara Municipal de Mangueirinfia

CNPJ 77.780.120/0001-83

a) CONSIDERACOES GERAIS SOBRE A PROPOSICAO

Nos termos do artigo 18, da Constitui¢do Federal, que inaugura o

tema da organizacao do Estado “A organizagdo politico-administrativa da Republica Federativa

do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos, nos

termos desta Constituigdo.”

v

A partir de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,

incluidos os Municipios, um conjunto de capacidades para instituir a sua organizagio, leglslagao

administracio e governo proprios.

Especificamente no que tange a autolegislagio e

autoadministragdo, o conjunto de competéncias materiais e legislativas esta prevista no artigo

30 da Lei Maior, in verbis:

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www. manguemnhxpﬂﬁ ose a
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 ‘:

Art. 30, Cempete aOS»Munﬁqipios
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

II - suplementar a leglslacao federal e a estadual
no que couber;
TILX —~"=inskitywiy e arrecadar os - tributos de sua

competéncia, bem como .aplicar suas rendas, sem
prejuizo da obrigatoriedade de prestar contas e
publicar balancetes nos prazos fixados em lei;

TV 4 “gghiar, organizar ‘e suprimir distritos,
observada a legislacdo estadual;
V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime

de concessdo ou permissdo, os servicos publicos de

“interesse local, incluido o de transporte coletivo,

que tem cardter essencial;

VI - manter, com a cooperacdo técnica e financeira
da Unido e do Estado, programas de educacao
infantil e de ensino fundamental;. (Redacdo dada
pela Emenda Constitucional n° 53, de 2006)

ML = prestar, com a cooperacao técnica e
financeira da’ Unido e. do Estado, servicos de
atendimento a satde da populacido;

VIII & promover, no que couber, adequado
ordenamento territorial, - mediante planejamento e
controle do uso, do parcelamento e da ocupacido do
solo urbano;

IX - promover a protecao do patrlmonlo histérico-
cultural 1local, observada .:a :legislacdo e a acao
fiscalizadora federal e estadual.



Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em debate, como j4 mencionado, o Projeto de Lei, de
iniciativa exclusiva do Executivo Municipal (artigo 44, inciso 11, da LOM), tem por objetivo
alterar o diploma local que dispde sobre o Plavno de Cargos e Salarios do Municipio de
Mangueirinha (Lei Municipal n? 1.906/2015), para o fim de elevar a base salarial de
determihado cargo publico e alterar as exigéncias de formagdo para investidura em fungio -

gratificada.

Dessarte, considerando que respeitada e competéncia de iniciativa
m e eleito o expediente legislativo adequado, inexiste 6bice em relagdo a fase introdutéria do

presente Projeto de Lei.

No que tange a 'rhatéria de fundo, recomendo a analise
pormenorizada de alguns aspectos de juridicidade, os quais passo a expor individualmente a
seguir, a fim de que possam ser considerados pelos eminentes Camaristas, caso entendam
oportunoes. : i

: PN SR :

Ressalto, contudo, que nao se compreénde no escopo de analise
deste Parecer Juridico a emissdo de juizo de mérito e acerca do consequente interesse ptblico
subjacente a proposi¢io, competéncia esta, que como cedigo, recai exciusivamente aos valorosos

Vereadores.

B) DA ALTERAGAO DA EXIGENCIA DE FORMAGCAO PARA A INVESTIDURA EM
FUNCAO GRATIFICADA

De inicio, oportuno relembrar que as fungdes gratificadas, assim
como 0s cargos comissionados, possuem natureza ad nutum, de modo a permitir a livre

nomeacgao e exoneragao a qualquer tempo.

Com efeito, de acordo com a previsdo constitucional (art. 37,
incisos Il e V), a investidura em cargos piblicos deve ser precedida de concurso publico,
ressalvadas as hipéteses de nomeagédo para cargo em comisséo e tanto estes quanto as fungdes

de confianca se restringem apenas as atribuigdes de direcio, chefia e assessoramento.

: i Pagina 3 de Mangueirinha
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg’ L lipe José Piassa
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Y Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No presente caso concreto, a alteragao pretendida é apenas no
sentido de ampliar as hipéteses de formagao que permitem a investidura na fungio gratificada

de Encarregado-Geral de Prote¢do de Dados do Municipios.

Diante deste cenario, por ocasido da analise de mérito da pretensa
modificagdo, deverao os valorosos Vereadores se certificar de que as novas hipéteses a serem

incluidas sao compativeis e proporcionais a respectiva fun¢do gratificada.

c) AUSEN_C[A DE COMPROVACAO DOS REQUISITOS DA LRF

Por fim, considerando que a outra pretensa alteracdo da Lei
Municipal n? 1.906/2015, objeto desta proposicdo, é a elevagdo da base salarial do cargo de
'Auxiliar Administrativo, que consequentemente traré_ aumehto de despesas e do limite com
folha salarial do ente municipal, esta rhodiﬁcacéo s6 podera ser feita se houver prévia
dotagdo or¢camentaria, autorizagio especifica na Lei de Diretrizes Or¢amentarias e nao
ultrapassar os limites impostos pelo Art. 19 da Lei Complementar n.2 101/2000, o que

devera ser verificado antes de ser aprovado o Projeto em analise.

Outrossim, é cedico que a proposigdo que almeje esta finalidade
também devera estar acompanhada de estimativa do impacto financeiro no exercicio em

que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes, além de exigir declaracio do

ordenador de despesa de que o aumento tem adequacio com as leis orgamentarias. In

verbis:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de
acdo governamental que acarrete aumento da despesa
serd acompanhado de:
I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro
no exercicio em que deva :entrar em vigor e nos dois
subsequentes;
II - declaracdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequacdo orcamentiria e financeira com
a lei orcamentdria anual e compatibilidade com o
plano . plurianual e com ‘a lei de diretrize
5

orcamentarias.

ngueirinha

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.cofﬁ‘["Mfmangueirinha.prﬁg?g?pe José Picssg ’(T\
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ty Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Art. 17, Considera-se obrigatéria de carater
continuado a despesa corrente derivada de lei,
medida provisdéria ou ato administrativo normativo
que fixem para o ente a obrigagdo legal de sua
execucdo por um periodo superior a dois exercicios.

O referido Diploma vai além, e prevé que serdo nulos de pleno
direito os atos que provoquem aumento de despesa e nio atenda as exigéncias dos dispositivos

colacionados acima. Confira-se:

o ; Arts A rih nulo de pleno direito o ato que provoque
aumento da despesa com pessoal e ndo atenda:
P —adS _exiagencids-dost artsit 46> e 17 desta -Lei

Complementar, e-o gisspeosto Re iMciso XIII .do art.
37 e no § lo do art. 169 da Constituicdo; (...)

Portanto, entendo imprescindivel, a fim de instruir
adequadamente o projeto em comento, que os membros da Comissdo de Finangas e
Or¢amento, caso coadunem com o entendimento aqui exaxjado, solicitem o estudo de
impacto orcamentario financeiro que a elevagido salarial trara exercicio financeiro
corrente e nos dois subsequentes, bem como a declarat,'ﬁ‘(_)‘ d6 ordenador de despesas de

que as contratacdes pretendidas tém adequagido orcamentaria e financeira com as leis

‘

or¢amentarias vigentes, i icdo ndo p r ;
II1. CONCLUSOES
EXx positis, entendd, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
reiter ial i ndacoes:
(1) Seja solicitado o estudo de impacto orgamentdrio-

financeiro que a elevagdo salarial trard no exercicio

financeiro corrente e nos dois subsequentes; :
(ii) Seja solicitada a declaragdo do ordenador de despesas de

que as alteragoes 'preteﬁdidas tém  adequagio

orgamentaria e financeira com a lei orgamentéria anual e

: £ : o “piaaoge Mangueirinha
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.manguemnha.pr.l%w&'. ¢ Jose Piassg g)
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 ' ccvrador Legislative o
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orgamentérias t_artigo 16, 11, LRF);

(ili) Seja atestada a existéncia de interesse publico nas
alteragoes pretendidas,‘:b‘émv cqmo sejam atendidas todas
as recomendagoes realizadas no decorrer do presente

Parecer.

Registro, por fim, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicio,
e que a andlise definitiva desta ultima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovacio

propriamente, pertence exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.

Por ﬁm, registre-se que o Projéto de Lei em qhestéo deve ser
submetido a apreciacao de TODAS as Comissoes Permanenteﬁs“. (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu
quérum de deliberagdo é de maioria absoluta, devendo ser Sub‘rhétido em duas discussoes e

votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (R], Art. 152 e 153 c/cghO; Art. 28, caput).

E 0 meu parecer.

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de fdrfﬁ%'éépeciﬁca, ja expds a sua posi¢do
a respeito, in verbis: : .

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdb ﬁdblica ndo é ato administrativo.

Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderé por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decises ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. ; ‘

Pagj ’
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leaggllg et
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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Ccimara Municipa[ de Mangueirinha ,

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 027/2023
PROJETO DE LEI N.* 06/2023
COMISSAQO DE JUSTICA E REDACAO

Altera dispositivos da Lei Municipal n.° 1.906 de 31 de
dezembro de 2015, que dispde sobre Plano de Cargos e
Salarios, Carreira e Valorizagdo do Servidor Publico do
Municipio de Mangueirinha-PR, e suas alterac¢des, ¢ da

~outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 006/2023.

FUNDAMENTACAO
- A referida matéria esta de acordo com o Artigo 40, inciso II, da Lei Organica do
Municipio, também foi considerada a competéncia para a iniciativa e eleito o expediente

Legislativo adequado para a tramitagdo do mesmo.

CONCLUSAO

Sendo assim, parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Redacio, 13 de janeiro de dois mil e vinte e

trés.

Relator

/////!
j/
/
Ty / / /
Pelas conclusdes —Edemilson sSantos I (i/ X
C» l}} ”l % " / / /

Pelas conclusdes —él’ego ouza Bortokoskl

Pelas conclusdes — Diogo André Carniel NOH(W M/

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
. RuaDom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580



j Cimara Municipal de Mangueirinia.

CNPJ 77.780.120/0001-83
Reunido da Comissdo de V(.S 7/ C P & 0{‘,)7/2\) -
%  Nodia /Q'J Ofl Z{)&Z, estlveram reunidos o Vereadores ’
% O,
30 (e N« 50(17%5 __Presidente, i\
| ﬁ%%‘fm‘u&) 7- U}@@AM Relator =+ v
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Cémara Municipal de ﬂ\/langueirinﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83 :

PARECER N.° 026/2023
PROJETO DE LEI N.° 06/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Altera dispositivos da Lei Municipal n.° 1.906 de 31 de
dezembro de 2015, que dispde sobre Plano de Cargos e
Salarios, Carreira ¢ Valorizagdo do Servidor Publico do
Municipio de Mangueirinha-PR, e suas alteragdes, e da

outras providéncias.

o 'RELATORIO
; Projeto de Lei n.° 006/2023.

FUNDAMENTACAO
~ Fica o Poder Executivo Municipal a alterar os dispositivos da Lei Municipal n.° 1.906
de 31 de dezembro de 2015; que dispde sobre Plano de Cargos ¢ Salarios, carreira e

valorizag@o dos servidores publicos do Munic,ipid de Mangueirinha-PR.'

CONCLUSAO

o : Sendo assim, parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Orcamento e Finangas, 13 de janeiro de dois mil e

.vinte e trés.

(j)m P«-a Ooudey fj‘”c‘;“-
Tvete Ana Dudek Agostini |

Relator
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4 Camara Municipal de Mangueirinha
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Cdmdm Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 022/2023
PROJETO DE LEI N.° 06/2023
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Altera dispositivos da Lei Municipal n° 1.906 de 31 de
dezembro de 2015, que dispde sobre o Plano de Cargos e
Salarios, Carreira e Valorizagdo do Servidor Publico do
Municipio de Mangueirinha-PR, e suas alteragdes, e da
outras providéncias

RELATORIO :
O Projeto de Lei n.° 06/2023 altera dispositivos da Lei Municipal n® 1.906 de 31 de
B dezembro de 2015, que dispde sobre o Plano de Cargos erS'al_érios, Carreira e Valorizag¢do do
Servidor Publico do Municipio de Mangueirinhé—PR, e suas alteracdes, e d4 outras

providéncias.

FUNbAMENTAcAo
O projeto de lei em apreco realiza alteragdes na Le1 Mumclpal n° 1.906 a fim de

adequar situagdes necessérias a admlnlstrac;ao publica mun101pal

CONCLUSAO

O parecer ¢ favoravel.

™ Sala de Reunido da Comisséo de Politicas Publicas, 13 de janeiro de dois mil e vinte e
trés. '
alm%iordani
\ Relator
Pelas conclusdes — Vilma Icheiro

Y v/
Pelas conclusdes — Vlﬁ!)\ar José de Lima

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br \§D\
'Rua Dom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 5 Fone/Fax (46) 3243-1580



A o ° : ; S v
Sk Camara Municipal de Mangueirinha
v ) CNPJ 77.780.120/0001-83 :
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